
20 января 2014 года                                                                                      г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю закупок  (далее - Приморского УФАС  России)  в составе:

         Председатель  комиссии:  – заместитель руководителя;

         Члены комиссии:

          – специалист 1 разряда отдела контроля закупок,

        – специалист 1 разряда отдела контроля закупок,

рассмотрев жалобу ООО «Комплект сервис»

         при участии:

         от заказчика:  – на основании прав по должности;

         от заявителя: надлежащим образом уведомленные представители заявителя
не прибыли,  

     

         УСТАНОВИЛА:

 

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Комплект сервис»  (ул.
Широкая, 3, Москва, 127106) (далее – заявитель) на действия заказчика - Краевого
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Дальнегорская
центральная городская больница»  (далее – заказчик), при проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку стирально-отжимных машин
(извещение № 0320300125513000112) (далее – Открытый  аукцион).

01.01.2014 Закон № 94 – ФЗ утратил силу.

Вместе с тем, исходя из заключительных положений Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон  № 44 –
ФЗ) (ст. 112), на извещения о размещении заказов, которые опубликованы до
вступления в законную силу Закона № 44 – ФЗ (01.01.2014), данный закон не
распространяется.

Учитывая, что извещение по обжалуемому аукциону размещено до 01.01.2014
рассмотрение данной жалобы проводится в соответствии с положениями
Закона            № 94 – ФЗ.

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушения требований Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»,             так как разместил извещение о проведении открытого аукциона не в



срок, установленный Законом № 94-ФЗ.

          Огласив жалобу, заслушав объяснения лица, участвующего в заседании
комиссии, исследовав материалы дела и документы, истребованные у заказчика и
проведя внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

          Заказчиком на официальном сайте электронной торговой площадки в сети
«Интернет» размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной
форме и документация об аукционе.

   В соответствии с частью 2 статьи 41.5 Закона № 94-ФЗ в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация вправе
разместить извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на
официальном сайте не менее чем за семь дней до даты окончания подачи заявок
на участие в открытом аукционе в электронной форме.

  Согласно информации, размещенной на официальном сайте, дата окончания
подачи заявок на участие в аукционе – 10.01.2014. Извещение о проведении
открытого аукциона размещено 31.12.2013.

  Следовательно, заказчик, разместив извещение о проведении открытого
аукциона более чем за 7 дней до даты окончания подачи заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме, не нарушил часть 2 статьи 41.5 Закона
            № 94-ФЗ.

          На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Закона № 94-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

 

         РЕШИЛА:

 

       Признать жалобу ООО «Комплект сервис» (ул. Широкая, 3, Москва, 127106) на
действия заказчика – Краевого государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Дальнегорская центральная городская больница»  при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку стирально-
отжимных машин (извещение № 0320300125513000112)   необоснованной.


